conterimusque boues et uiris agricolarum, 1161
conficimus ferrum uix aruis suppeditati:
usque adeo parcent fetus augentque labore.
iamque caput quassans grandis suspirat arator
crebrius, incassum manuum cecidisse labores,
et cum tempora temporibus praesentia confert
praeteritis, laudat fortunas saepe parentis 1167
1170 et crepat, anticum genus ut pietate repletum
perficiale angustis tolerarit finibus ae uom,
cum minor esset agri multo modus ante
uiritim. 1170
1168 tristis uitem uetulae uitis sator atque uictae
temporis incetus momen caelunique fatigat
1173 nec tenet omnia paulatim tabescere et ire
ad capulum spatio aetatis defessa uetusto.

LIBER TERTIVS

E tenebris tantis tam clarum extollere lumen
qui primus potuisti inlustrans commoda uitae,
te sequor, o Graiae gentis decus, inque tuis nunc
ficta pedum pono pressis uestigia signis,
non ita certandi cupidus quam propter amorem 5
quod te imitari aueo; quid enim contendat hirundo
eyenis, aut quidnam tremulis facere artibus haedi
consimile in cursu possint et fortis equi uis?
tu, pater, es rerum inuentor, tu patria nobis
suppeditas praecepta, tuisque ex, include, chartis, 10
floriferis ut apes in saltibus omnia libant,
omnia nos itidem depascimur aurea dicta,
aurea, perpetua semper dignissima uita.
nam simul ac ratio tua coepit uociferari
naturalia rerum, diuina mente coorta,
diffugiunt animi terrores, moenia mundi 15
discedunt, totum video per inane geri res.
apparet diuum numen sedesque quietae
quas neque concutunt uenti nec nubila nimibus
aspergunt neque nix acri concreta pruina
cana cadens uiolat semper innubilus aether 20
integrit, et large diffuso lumine rident.
omnia suppeditas porro natura neque ullae
res animi pacem delibat tempore in ullo.
at contra nusquam apparent Acherusia templa 25
nec tellus obstat quin omnia dispiciantur,
sub pedibus quaecunque infra per inane geruntur.

his ibi me rebus quaedam diuina uoluptas
percipit adque horror, quod sic natura tua ui
tam manifesta patens ex omni parte reiecta est. 30

Et quoniam docui, cunctarum exordia rerum
qualia sint et quam uariis distantia formis
sponte sua uolent aeterno percita motu
quoue modo possint res ex his quaeque creari,
hasce secundum res animi natura uidetur 35
atque animiae claranda meis iam uersibus esse
et metus ille foras praeceps Acheruntis agendum,
funditus humanam qui uitam turbat ab imo
omnia suffundens mortis nigro neque ullam
esse uoluptatem liquidam puramque relinquit. 40

nam quod saepe homines morbos magis esse ti
mendos
infamemque ferunt uitam quam Tartara leti
et se scire animae naturam sanguinis esse
46 aut etiam uenti, si fert ita forte uoluntas,
44 nec prosun quicquam nostrae rationis egere, 45
hinc licet aduertas animum magis omnia laudis
47 iactari causa quam quod res ipsa probetur.
extores idem patria longeque fugati
conspexit ex hominum, foedati criminis turpi,
omnibus aerumnis affecti denique uiuunt, 50
et quo cumque tamen miseri ueneri parentant
et nigras mactant pecunes et manib' divisi
inferias mittunt multoque in rebus acerbis
acerius aduertunt animos ad religionem.
quo magis in dubiis hominem spectare periclis 55
conuenit aduersisque in rebus noscere qui sit;
nam uerae uoces tum demum pectore ab imo
eiciunt et eripitur persona, inanet res
denique auarities et honorum caeca cupido 59
quaes miseros homines cogunt transcendere fines
furis et interdum socios scelerum atque ministros
noctes atque dies niti praestante labore
ad summas emergere opes, haec uulnera uitiae
non minimam partem mortis formidine aluntur.
turpis enim ferme contemptus et acris egestas 65
semota ab dulci uita stabilique uidentur
et quasi iam leti portas cunctarier ante;
nde homines duni se falso terrore coacti
effugisse uolunt longe longeque remosse,
sanguine ciuili rem conflant diuiciasque 70
conduplicant audi, caudem caede accumulantes;
crudeles gaudent in tristi funere fratris
et consanguineum mensas odere timentque.
consimili ratione ab eodem saepe timore
macerat inuidia. ante oculos illum esse potentem,
illum aspectari, claro qui incedit honore, 76
ipsi se in tenebris uolui caenoque queruntur.
intereunt partim statuarum et nominis ergo.
et saepe usque adeo, mortis formidine, uitiae
percipit humanos odium lucisque uidendae, 80

1149 que add. Nicc. 1150 fracta B ex corr. 1162 suppeditati haud male Ellis in Diar. Philol. vii 259, suppeditat
iam Brieger. 1163 laborem Goebel, fortasse recte. 1168-70 (1170-72 uulg.) huc transtulit Th. Bergk. 1171 uictae
Heins. in nott. manu scr. fatigat codd. ex 1172 illatum. 1172 momen Pius, nomen codd. 1174 capulum I. Voss.,
copulum B. scopulum A.

III. 1 E Mon. uett. edd., O A frag. Vindob(onense), om. B. Nicc. 11 libant Avanc. al., limant codd. 15 coorta Orelli,
coortam codd. 21 semperque Nicc. alii codd. correcti. 22 rident Lach., ridet codd. 28 ibi Pont. al., ubi codd. 29 sic
natura Avanc., signatura codd. 33 aeterno Bentl., aeterno codd. 43 Woltjer scire animi cum dicat in A esse hoc
ipsum, in B sciri anime. 44 (46) huc retulit Bentl. 58 eiciunt Lamb. Gif. Lach., codd. eiciuntur. manet res
codd. correcti, manare codd. 66 uidentur Lamb. Lach., uidetur codd. 72 fratris Macrob. Sat. VI 2 15, fratres
codd. 78 statuarum codd. correcti, statum codd.

ut sibi consciente inacienti pectore letum
obliti fontem curarum hunc esse timorem,
hunc uexare pudorem, hunc uineula amicitia
rumpere et in summa pietatem euertere suadet ;
nam iam saepe homines patriam carosque parentis 85
prolidorunt, uitare Acherusia tempula petentes.
nam ueluti pueri trepidant atque omnia caceis
in tenebris metuant, sic nos in luce timenrus
interdum, nro quae sunt metuenda magis quam
quae pueri in tenebris pauitant hinguntque futura. 90
hunc igitur terrem animi temebrasque necessost
non radii solis neque lucida tela diei
disentiant, sed naturae species ratioque.

Priunum animum dico, mentem quam saepe uocamus,

in quo consilium uitiae regimenque locatum est, 95
esse hominis partem nro minus ac manus et pes
atque oculi partes animantis totius extant.

sensum animi certa non esse in parte locatum,
uerum habitum quendam uitaleni corporis esse,
harmoniam Grai quam dicunt, quod faciat nos 100
iuuere cum sensu, nulla cum in parte siet mens ;
ut bona saepe ualitudine cum dicitur esse
corporis, et non est tamen haec pars illa ualentis.
sic animi sensum non certa parte repomunt ;
magno opere in quo mi diuersi errare uidetur. 105
saepe itaque, in promptu corporis quod cernitur, aegret,
cum tamen ex alia laetamur parte latenti ;
et retro fit uti contra sit saepe nichissim,
cum miser ex animo laetatur corpore toto ;
non alio pacto quam si, pes cum dolet aegri, 110
in nullo capit interea sit forte dolore.
praeterea molli cum sonno dedita membra
effusumque iacet sine sensu corpus honustum,
est aliud tamen in nobis quod tempore in illo
multimodis agitatur et omnis accipit in se 115
laetitiae motus et curas cordis inanis.
nunc animam quoque ut in membris cognoscere
possis

esse neque harmonia corpus sentire solere,
principio fit uti detraeo corpore multo
saepe tamen nobis in membris uita moretur ; 120
atque eadem rursum, cum corpora pauca caloris
diffugere forasque per os est editus aer,
deserit exemplio uenas atque ossa relinquit ;
noscere ul hinc possis non aquae omnia partis
corpora habere neque ex aequo fuliere salutem, 125
sed magis haec, nenti quae sunt calidique naporis
semina, curare in membris ut nila moretur.
est igitur calor ac uentus natalis in ipso
corpore qui nobis moribundos deserit artus.
quapropter quoniam est animi natura reperta 130
atque animae quasi pars hominis, reddile harmonia
nomen, ad organicos alto delatum Heliconi ;
sive aliunde ipsi porro traxere et in illam
transluerunt, proprio quae tunc res nomine egebat,
quidquid id est, habeant : tu cetera percipe dicta. 135

Nunc animum atque animam dico coniuncta teneri
inter se atque uiam naturam confidere ex se,
sed capit esse quasi et dominari in corpore toto
consilium quod nos animum menteisque nocamus.
idque situm media regione in pectoris haeret. 140
hic exultat enim pavor ac metus, haec loca circum
laetiliae mulcent ; hic ergo mens animisquest.
cetera pars animae per totum dissita corpus

paret et ad nuenit mentis momenque mouetur.
idque sibi solum per se sapit, id sibi gaudet, 145
cum neque res animam neque corpus communet una.
et quasi, cum caput aut oculus temptante dolore
laeditur in nobis, non omniu[m] coneruciamur
corpo, sic animus nonnumquam laeditur ipse
laetitiaque uiget, cum cetera pars animai 150
per membra atque artus nulla nouitate cietur.
verum ubi uimenti magis est coniuncta metu mens,
consentire animam totam per membra uidemus
sudoresque ita pallorenque existere toto
corpo et infringi linguam uocenque aboriri, 155
caligare oculos, sonere auris, suicidre artus,
denique concidere ex animi terrore uidemus
saepe homines ; facile ut quiniis hinc noscere possit
esse animam cum animo coniunctam, quae cum
animi ui

percussast, exim corpus propellit et icit. 160

Haec eadem ratio naturam animi atque animai
corporam docet esse ; ubi enim propellere membra,
corripere ex sonno corpus mutareque uultum
atque hominem totum regere ac mersare uidetur,
quorum nil fieri sine tactu posse uidemus 165
nee tactum porro sine corpore, nonne fatendumst
corpora natura animum constare animamque ?
praeterea pariter fungi cum corpore et una
consentire animum nobis in corpore cernis.
si minus offendit uitam uis horrida teli 170
ossibus ac neruis disclusis intus adacta,
at tamen inseguitur languor terraue petitus
segnis, et in terra mentis qui gignitur aestus,
interdumque quasi exurgendi incerta uoluntas.
ergo corpoream naturam animi esse necessest, 175
corporis quoniam telis ietnque laborat.

Is tibi nunc animus quali sit corpore et unde
constiterit pergam rationem reddere dictis.
principio esse aio persupitem atque minutis
perquam corporibus factum constare. id ita esse 180
hinc licet aduertas animum ut pernoseere possis :
nil adeo fieri celeri ratione uidetur,
quam sibi mens fieri proponit et inchoat ipsa ;
ocius ergo animus quain res se percit illa,
ante oculos quorum in promptu natura uidetur. 185
at quod mobile tanto operest, constare rutundis
perquam seminibus debet perquamque minutis,
monine uti parvo possint impulsa moueri.
namque mouetur aqua et tantillo monine illuat,
quippe uolubilibus parvisque creatu liguris, 190
at contra mellis constantior est natura
et pigri latiees magis et enctantior actus ;
haeret enim inter se magis omnis materiali
copia, nimurum quia non tam lenibus extat
corporibus neque tam suptilibus atque rutundis. 195
namque papaueris aura potest suspensa leuisque
cogere ut ab sunmo tibi distillat altus acernus ;
at contra lapidum collectum ipse curu[m] mouere
noenu potest. igitur parvissima corpora proquam
et leuisimma sunt, ita mobilitate fruuntur ;
at contra quaecunque magis cum pondere magno
asperaque inueniuntur, eo stabilita magis sunt.
nunc igitur quoniam est animi natura reperta
mobilis egregie, perquam constare necessest
corporibus parnis et leuibus atque rutundis. 205
quae tibi cognita res in multis, o bone, rebus
utilis inuenietur et opportuna cluebit.
haec quoque res etiam naturam dedicat eius,
quam tenui constet textura quamque loco se

81 consciente Nicc., codd. coniciscant. 82 unius uersus lacunam hic sumit M. quac in hunc modum expleri possit :
qui miseros homines cogno scelus omn[is] patrare. 84 suadet, fraude Lach., elude Bern. 94 quam Charisius p. 187 (210),
quem codd. 95 locutum Mar. al., uocatum codd. 100 faciat Nicc. B ex corr., tacit codd. 106 aegret Lach. gram-
matici cuiusdam testimonio usus, aegrum codd. 108 fit uti Lamb., fit ubi codd. 118 corpus sentire e coni. Wak. Lach.,
corpus interire codd. 132 alto I. Voss., altu A B. 135 id add. codd. correcti. 145 sapit, id sibi Wak., codd. sapit
sibi, s. et sibi Nicc. uulg. pauet, id s. Tolite. 154 ita pallorenque Nicc. Mar. al., itaque pallorem codd. 159 animi ui
Ven. Mar., animi A B Nicc., animi vis Nonius Brix. et nuper Kannengiesser. 170 offendit B ex corr., offendit codd.
teli nett. codd. leti. 173 signis M., suavis codd., supp[er] Lach., saeuus et Bern. sicut ante Ioh. Jones ; sed post-
positi et desunt exempla apud Luer. 183 sibi Wuk., codd. si. 198 collectum Muretus, coniectum codd. ipse curu[m]
mouere M. Bern. cauru[m] mouere, codd. spicarunque. 203 est add. Pont. al.